Universitätsbibliothek Paderborn

**Svmma Totivs Theologiæ S. Thomæ Aqvinatis, Doctoris
Angelici Ordinis Prædicatorum**

Secvndæ Secvndæ Partis Volumen Secundum

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Romae, 1619

Vtru[m] oratio sit appetitiuæ virtutis, vel cognitiuæ? 1

urn:nbn:de:hbz:466:1-38762

Vtrum oratio sit actus appetitiæ virtutis?

438

3. q. 21. 2.

2. q. 4. d.

15. q. 4. a.

1. q. 1. c.

q. n. 2. cor.

et ad 2.

¶ paulo à

princ. il-

lius.

12xv. 21.

30. 2.

lib. 10. c.

14. cuius

princ. est

Orthodo-

xus, in

princ.

Ps. 78. nō

multum

remotè à

fine.

A sit actus appetitiæ virtutis. Orationis enim est exaudiri. Sed desiderium est quod exauditur à Deo, secundum illud Psal. noni, Desiderium pauperum exaudiuit Dominus. Ergo oratio est desiderium. Sed desiderium est actus appetitiæ virtutis. Ergo & oratio.

¶ 2 Præterea, Dion. dicit in 3. cap. *de diu. nom. Ante omnia ab oratione incipere est utile, sicut Deo nos ipsos tradentes & vniuersitatem. Sed unio ad Deum per amorem fit, qui pertinet ad vim appetitiæ. Ergo oratio ad vim appetitiæ pertinet,

¶ 3 Præterea, *Philosophus in 3. de anima, ponit duas operationes intellectuæ partis: quarum prima est indivisibilium intelligentia, per quam scilicet apprehendimus de unoquoque quid est. Secunda vero est compositio, & divisione, per quam scilicet apprehenditur aliquid esse, vel non esse: quibus tertia additur ratiocinari, procedendo scilicet de notis ad ignota. Sed oratio ad nullam istarum operationum reducitur. Ergo non est actus intellectus virtutis, sed appetitiæ.

SED contra est, quod *Isidor. dicit in lib. Etym., quod orare idem est quod dicere. Sed dictio pertinet ad intellectum. Ergo oratio non est actus appetitiæ virtutis, sed intellectus.

RESPONDEO dicendum, quod secundum Celsiod. oratio dicitur, quasi crux ratio. Ratio autem speculativa, & practica in hoc differunt, quod ratio speculativa est apprehensiva solum rerum; ratio vero practica est non solum apprehensiva, sed etiam causativa. Est autem aliquid alterius causa dupliciter. Uno quidem modo perfectè necessitatem inducendo; & hoc continet quando effectus tota iter subditur potestati cause. Alio vero modo imperfectè solum disponendo: quando scilicet effectus non subditur potestati cause tota.

totaliter. Sic ergo & ratio duplicitate est causa aliorum. Vno quidem modo, sicut necessitatē imponēs. Et hoc modo ad rationē pertinet imperare non solum inferioribus potentijs & mēbris corporis, sed etiam hominibus subiectis: quod quidē sit imperando. Alio modo sicut inducens, & quodammodo disponens. Et hoc modo ratio petit aliquid fieri ab his, qui ei non subiiciuntur, siue sint aequalis, siue sint superiores. Vtrumque autem horū, scilicet & imperare & petere siue deprecari, ordinationem quamdam importat; prout scilicet homo disponit aliquid per aliud esse faciendū: vnde pertinent ad rationē, cuius est ordinare. Propter quod Philos. * dicit in 1. Ethic. quod ad optimā deprecatur ratio. Sic autem nunc loquimur de oratione, prout significat quādam deprecationē vel petitionem, secundum quod Aug. cicit in lib. de verb. Domini, quod oratio petitio quādam est. Et * Damascenus dicit in tertio libro, quod oratio est petitio decentiū à Deo. Sic ergo patet quod oratio, de qua nunc loquimur, est rationis actus.